Дело № 2-2803/2011

Р Е Ш Е Н И Е

         ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

         г. Киров      06 октября 2011 года

Первомайский районный суд г. Кирова Кировской области в составе судьи Маловой Н.Л.,

с участием прокурора Берижицкой Н.А.,

при секретаре Денейко Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление прокурора города Кирова, обратившегося в защиту интересов Российской Федерации и неопределенного круга лиц о признании Интернет-ресурса экстремистским материалом, ограничении доступа к Интернет-ресурсу, включении Интернет-ресурса в федеральный список экстремистских материалов,

УСТАНОВИЛ:

Прокурор г. Кирова обратился в суд с заявлением, в котором указал, что в ходе проверки соблюдения законодательства об экстремистской деятельности, проведенной прокуратурой г. Кирова совместно с УФСБ России по Кировской области, по адресу: <Адрес обезличен>, в помещении УФСБ России по Кировской области установлено, что с информационного ресурса www.limonka.nbp-info.ru систематически осуществляется распространение экстремистских материалов, в частности, сведений о национал-большевистской партии и ее лидере Э.Лимонове, размещены программные документы НБП и ее символика, архив газеты «Лимонка» с 1996 года по 2005 год, содержатся призывы к вступлению и участию в деятельности НБП, размещена анкета для привлечения сторонников и активистов НБП, публикуются материалы газеты «ТрудоДни» № 5 за сентябрь 2007 года с заголовком «Лимонка» № 323 за сентябрь 2007 года; газета «ТрудоДни» № 7 за октябрь-ноябрь 2007 года с заголовком «Лимонка» № 325 за октябрь-ноябрь 2007 года. По сообщению УФСБ по Кировской области домен Интернет-ресурса www.limonka.nbp-info.ru зарегистрирован за ООО «Garant-Park-Telekom», который имеет юридический адрес: <Адрес обезличен>. Факт систематического распространения экстремистских материалов с сайта www.limonka.nbp-info.ru подтверждается следующими доказательствами. Решением Московского городского суда от 19.04.2007 года, оставленным без изменения Верховным Судом РФ 07.08.2007, признана экстремистской и запрещена деятельность межрегиональной общественной организации «Национал-большевистская партия». Согласно протоколу осмотра УФСБ России по Кировской области от 17.03.2011 на странице http:// limonka.nbp-info.ru/размещена электронная версия «Газеты прямого действия «Лимонка» № 345 (июль 2010), имеющая активные ссылки на собственные и другие Интернет-ресурсы, фото и текстовые материалы. Из политологического исследования от 16.03.2011 года следует, что посетителям указанного сайта доступен обширный архивный материал по деятельности ликвидированной судебным решением экстремистской организации «Национал-большевистская партия»; в материалах сайта содержатся положения, определяющие направления деятельности НБП, размещены программные документы НБП и агитационная продукция с символикой НБП, содержатся призывы к вступлению и участию в деятельности НБП. Факт распространения экстремистских материалов подтверждается вступившим в законную силу решением Первомайского районного суда г. Кирова от 19.05.2011 года, которым на ОАО «Ростелеком» возложена обязанность ограничить доступ абонентов к сайту http:// limonka.nbp-info.ru/, на котором распространяется информация запрещенной экстремистской организации НБП. Управлением ФСБ России по Кировской области 14.07.2011 произведен осмотр сайта в сети Интернет по электронному адрес: www.limonka.nbp-info.ru. Согласно акту осмотра на странице сайта http://limonka.nbp-info.ru/323.html размещены материалы газеты «ТрудоДни» № 5 за сентябрь 2007 года с заголовком «Лимонка» № 323 за сентябрь 2007 года; на странице сайтаhttp://limonka.nbp-info.ru/325.html размещены газета «ТрудоДни» № 7 за октябрь-ноябрь 2007 года с заголовком «Лимонка» № 325 за октябрь-ноябрь 2007 года. Данные номера газеты решением Прикубанского районного суда г. Краснодара от 03.07.2008 года признаны экстремистскими материалами и внесены в федеральный список экстремистских материалов за номерами 230 и 231. Согласно ст. 29 Конституции РФ, не допускаются пропаганда или агитация, возбуждающие социальную, расовую, национальную или религиозную ненависть и вражду. Запрещается пропаганда социального, расового, национального, религиозного или языкового превосходства. В статье 1 ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности» определены основные понятия экстремистской деятельности. Экстремистской организацией признается общественное или религиозное объединение либо иная организация, в отношении которых по основаниям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности. Экстремистские материалы - предназначенные для обнародования документы либо информация на иных носителях, призывающие к осуществлению экстремистской деятельности либо обосновывающие или оправдывающие необходимость осуществления такой деятельности. По мнению истца, указанные факты свидетельствуют о том, что на сайте www.limonka.nbp-info.ru систематически размещаются информационные материалы ликвидированной судебным решением экстремистской организации, фотографии с изображением символики организации, партийная программа НБП, анкета для привлечения новых участников, телефон связи, иные экстремистские материалы. Данный сайт способствует популяризации идеологии национал-большевизма и привлечению новых сторонников запрещенной партии, что противоречит п. 3 ст. 1 ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности». Следовательно, размещенные на сайте материалы носят заведомо экстремистский характер, так как призывают к осуществлению экстремистской деятельности. На основании ст. 12 ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности» запрещается использование сетей связи общего пользования для осуществления экстремистской деятельности. В случае, если сеть связи общего пользования используется для осуществления экстремистской деятельности, применяются меры, предусмотренные настоящим Федеральным законом, с учетом особенностей отношений, регулируемых законодательством РФ в области связи. Согласно ст. 13 «О противодействии экстремисткой деятельности», на территории Российской Федерации запрещаются распространение экстремистских материалов, а также их производство или хранение в целях распространения. Информационные материалы признаются экстремистскими федеральным судом по месту их обнаружения, распространения или нахождения организации, осуществившей производство таких материалов, на основании представления прокурора или при производстве по соответствующему делу об административном правонарушении, гражданскому или уголовному делу. Обеспечение доступа к информации, запрещенной «Национал-большевистская партия», деятельность которой носила экстремистский характер, к иным экстремистским материалам носит вред общественной безопасности, обществу и государству, нарушает конституционные права граждан. Распространение экстремистских материалов приводит к увеличению преступлений экстремистской направленности, что создает угрозу национальной безопасности государства. Согласно ч. 1 ст. 45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту интересов Российской Федерации. Просит признать Интернет-ресурс www.limonka.nbp-info.ru экстремистским материалом, ограничить доступ к Интернет-ресурсу, копию вступившего в законную силу решения суда направить в федеральный орган исполнительной власти в сфере юстиции для включения указанного Интернет-ресурса в федеральный список экстремистских материалов.

В судебном заседании прокурор заявленные требования поддержала в полном объеме.

В судебном заседании представитель заинтересованного лица Управления юстиции по Кировской области по доверенности Медведева О.Л. требования прокурора поддержала.

В судебное заседание не явилось заинтересованное лицо представитель ООО «Garant-Park-Telekom», извещено, представлен письменный отзыв, причины неявки не известны.

С учетом мнения участников процесса, суд определил рассмотреть дело в отсутствие заинтересованного лица, извещенного о судебном заседании.

Суд, выслушав участников процесса, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

В судебном заседании установлено, что в ходе проверки соблюдения законодательства об экстремистской деятельности, проведенной прокуратурой г. Кирова совместно с УФСБ России по Кировской области, по адресу: <Адрес обезличен>, в помещении УФСБ России по Кировской области установлено, что с информационного ресурса www.limonka.nbp-info.ru систематически осуществляется распространение экстремистских материалов, в частности, сведений о национал-большевистской партии и ее лидере Э.Лимонове, размещены программные документы НБП и ее символика, архив газеты «Лимонка» с 1996 года по 2005 год, содержатся призывы к вступлению и участию в деятельности НБП, размещена анкета для привлечения сторонников и активистов НБП, публикуются материалы газеты «ТрудоДни» № 5 за сентябрь 2007 года с заголовком «Лимонка» № 323 за сентябрь 2007 года; газета «ТрудоДни» № 7 за октябрь-ноябрь 2007 года с заголовком «Лимонка» № 325 за октябрь-ноябрь 2007 года.

По сообщению УФСБ по Кировской области домен Интернет-ресурса www.limonka.nbp-info.ru зарегистрирован за ООО «Garant-Park-Telekom», юридический адрес: <Адрес обезличен>.

Факт систематического распространения экстремистских материалов с сайта www.limonka.nbp-info.ru подтверждается следующими доказательствами.

Решением Московского городского суда от 19.04.2007 года, оставленным без изменения Верховным Судом РФ 07.08.2007 года, признана экстремистской и запрещена деятельность межрегиональной общественной организации «Национал-большевистская партия».

Согласно протоколу осмотра УФСБ России по Кировской области от 17.03.2011 на странице http:// limonka.nbp-info.ru/размещена электронная версия «Газеты прямого действия «Лимонка» № 345 (июль 2010 года), имеющая активные ссылки на собственные и другие Интернет-ресурсы, фото и текстовые материалы.

Из политологического исследования от 16.03.2011 года следует, что посетителям указанного сайта доступен обширный архивный материал по деятельности ликвидированной судебным решением экстремистской организации «Национал-большевистская партия» ; в материалах сайта содержатся положения, определяющие направления деятельности НБП, размещены программные документы НБП и агитационная продукция с символикой НБП, содержатся призывы к вступлению и участию в деятельности НБП.

Факт распространения экстремистских материалов подтверждается также вступившим в законную силу решением Первомайского районного суда г. Кирова от 19.05.2011 года, которым на ОАО «Ростелеком» возложена обязанность ограничить доступ абонентов к сайту http:// limonka.nbp-info.ru/, на котором распространяется информация запрещенной экстремистской организации НБП.

Управлением ФСБ России по Кировской области 14.07.2011 года произведен осмотр сайта в сети Интернет по электронному адрес: www.limonka.nbp-info.ru.

Согласно акту осмотра, на странице сайта http://limonka.nbp-info.ru/323.htmlразмещены материалы газеты «ТрудоДни» № 5 за сентябрь 2007 года с заголовком «Лимонка» № 323 за сентябрь 2007 года; на странице сайтаhttp://limonka.nbp-info.ru/325.htmlразмещены газета «ТрудоДни» № 7 за октябрь-ноябрь 2007 года с заголовком «Лимонка» № 325 за октябрь-ноябрь 2007 года.

Данные номера газеты решением Прикубанского районного суда г. Краснодара от 03.07.2008 года признаны экстремистскими материалами и внесены в федеральный список экстремистских материалов за номерами 230 и 231.

Согласно ст. 29 Конституции РФ, не допускаются пропаганда или агитация, возбуждающие социальную, расовую, национальную или религиозную ненависть и вражду. Запрещается пропаганда социального, расового, национального, религиозного или языкового превосходства.

В статье 1 ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности» определены основные понятия экстремистской деятельности (пункты 2, 3).

Экстремистской организацией признается общественное или религиозное объединение либо иная организация, в отношении которых по основаниям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности. Экстремистские материалы - предназначенные для обнародования документы либо информация на иных носителях, призывающие к осуществлению экстремистской деятельности либо обосновывающие или оправдывающие необходимость осуществления такой деятельности.

Указанные факты свидетельствуют о том, что на сайте www.limonka.nbp-info.ru систематически размещаются информационные материалы ликвидированной судебным решением экстремистской организации, фотографии с изображением символики организации, партийная программа НБП, анкета для привлечения новых участников, телефон связи, иные экстремистские материалы.

Суд приходит к выводу, что данный сайт способствует популяризации идеологии национал-большевизма и привлечению новых сторонников запрещенной партии, что противоречит п. 3 ст. 1 ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности». Следовательно, размещенные на сайте материалы носят заведомо экстремистский характер, так как призывают к осуществлению экстремистской деятельности.

На основании ст. 12 ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности» запрещается использование сетей связи общего пользования для осуществления экстремистской деятельности. В случае, если сеть связи общего пользования используется для осуществления экстремистской деятельности, применяются меры, предусмотренные настоящим Федеральным законом, с учетом особенностей отношений, регулируемых законодательством Российской Федерации в области связи.

Согласно ст. 13 «О противодействии экстремисткой деятельности», на территории Российской Федерации запрещаются распространение экстремистских материалов, а также их производство или хранение в целях распространения. Информационные материалы признаются экстремистскими федеральным судом по месту их обнаружения, распространения или нахождения организации, осуществившей производство таких материалов, на основании представления прокурора или при производстве по соответствующему делу об административном правонарушении, гражданскому или уголовному делу (абз. 1, 2).

Обеспечение доступа к информации, запрещенной «Национал-большевистской партии», деятельность которой носила экстремистский характер, к иным экстремистским материалам, наносит вред общественной безопасности, обществу и государству, нарушает конституционные права граждан. Распространение экстремистских материалов приводит к увеличению преступлений экстремистской направленности, что создает угрозу национальной безопасности государства.

Согласно ч. 1 ст. 45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту интересов Российской Федерации.

Согласно абз. 4 ст. 13 «О противодействии экстремисткой деятельности», копия вступившего в законную силу судебного решения о признании информационных материалов экстремистскими направляется в федеральный орган государственной регистрации.

Суд находит заявление прокурора законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 194-199, 245 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Признать Интернет-ресурс www.limonka.nbp-info.ru экстремистским материалом.

Ограничить доступ к Интернет-ресурсу www.limonka.nbp-info.ru.

Копию вступившего в законную силу судебного решения направить в Министерство юстиции Российской Федерации по Кировской области для включения Интернет-ресурса www.limonka.nbp-info.ru в федеральный список экстремистских материалов.

Решение может быть обжаловано в Кировский областной суд путем подачи кассационной жалобы (представления) в Первомайский районный суд г. Кирова в течение 10 дней со дня вынесения решения в окончательной форме.

Судья-     Н.Л. Малова

PAGE
6